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„Akkor ezt mondta Isten: Alkossunk embert a
képmásunkra, hozzánk hasonlóvá: uralkodjék a
tenger halain, az ég madarain, a jószágokon, az
összes vadállaton és az összes csúszómászón, ami
a földön csúszik-mászik.”

Teremtés könyve 1:26

1. Bevezetés

Az emberre ruházott hatalom gyakorlásának legősibb és legfontosabb

megnyilvánulása a mezőgazdaság, amely magában foglalja a termőföld

megművelését, a kultúrnövények termesztését, a haszonállatok gondozását:

élelmiszert, takarmányt, rostalapanyagot, üzemanyagot és gyógyszer alapanyagot

állít elő; fenntartja és jobbá teszi életünket. Mivel a mezőgazdaság ágazatainak

meghatározása nem egyértelmű, a dolgozat címéhez ragaszkodva, a továbbiakban

kimondottan a növénytermesztésre összpontosítunk, amely alatt összefoglalóan a

szántóföldi növénytermesztést, a gyepgazdálkodást és az erdőgazdálkodást értjük.

Az ember mindig is törekedett arra, hogy munkáját nagyobb hatásfokkal végezze:

megfigyelte környezetét, ismereteit összegyűjtötte, eltárolta, kielemezte. A

megszerzett tudás segítette ráruházott hatalmának gyakorlásában. A fejlődés

alapmotívuma évezredek óta változatlan: egyre nagyobb mennyiségű és egyre jobb

minőségű információ felhalmozása és feldolgozása. Ez teszi lehetővé a

felelősségteljes döntéseket, a helyes mezőgazdasági gyakorlatot, az áttörő újításokat

és végső soron a fenntartható fejlődést. Néhány éve az ún. ’Big Data’1 korszakba

léptünk. A világon előállított, tárolt és forgalmazott adat mennyisége már

meghaladta a 10 zettabyte-ot2. A 2018-as téli olimpián debütált az első 5G mobil

hálózat, amely másodpercenként 10 gigabit adat átvitelére képes. Óriási kihívást

jelent az adatok sokfélesége, megjelenítése, illetve megbízhatóságának ellenőrzése

főleg akkor, ha tudományos munkában akarjuk felhasználni őket. Az információ

mennyiségének és az elérés sebességének növekedése azonban nem jelent garanciát

a fejlődésre még akkor sem, ha gondosan ügyelünk arra, hogy a hibás adatokat

kiszűrjük az adatbázisainkból. Legfontosabb kérdés az, hogy mit jelentenek az

adatok. Az ismereteket rendszerezni kell. Összefüggések után kutatva, a lehető

legtöbb szempontból kell elemezni adatainkat és a felismert szabályszerűségek

felhasználásával modelleket kell készíteni, amelyek segítségével előrejelzéseket

készíthetünk: ismereteinket térben és időben kiterjeszthetjük.

1 A ’Big Data’ a cégek, az intelligens hálózatok, a magánszektor és az egyéni felhasználók által

világszerte és napi szinten előállított óriási mennyiségű és igen változatos adatnak, illetve a nagy
adattömegek elfogadható idő alatti feldolgozását és kezelését lehetővé tevő technológiák
összefoglaló elnevezése.

2 1 zettabyte = 1 milliárd terabyte = 1021 byte
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A világegyetemben megfigyelhető objektumok, illetve jelenségek (összefoglalóan:

valóságelemek) többsége olyannyira bonyolult, hogy felfogásuk, megértésük, illetve

áttekintésük elképzelhetetlen valamilyen mértékű absztrakció nélkül. Az

absztrakció során a szóban forgó valóságelemet egy felépítésében és/vagy

működésében hasonló, de egyszerűbb modellel helyettesítjük. A modellek mindig is

fontos szerepet játszottak a tudományos megismerés folyamatában, amelynek

legfontosabb eleme a megfigyelés, illetve kísérlet. A kísérlet tulajdonképpen egy

kérdés. Pontos válasz azonban ritkán érkezik olyan kérdésre, amely nincs pontosan

megfogalmazva. Összetett, elvont vagy általánosságban megfogalmazott kérdések

kísérletes úton közvetlenül nem megközelíthetők. Szükség van tehát az általános

kérdéseknek olyan egyszerű kérdésekké történő lebontására, amelyek kísérleti

úton már közvetlenül vizsgálhatók, illetve megválaszolhatók. Gyakorlatban ez a

folyamat legtöbbször az induktív irányt követi, melynek során a speciális esetekből

kiindulva haladunk az általános felé, egy iteratív módszer szerint (1.1 ábra). A

meglévő ismeretek alapján hipotézis állítunk fel, amely alapján konkrét kérdések,

illetve előrejelzések (várt válaszok) fogalmazhatók meg. Az előrejelzések

ellenőrzése kísérletek segítségével történik, melyek kimenetelétől függően a

hipotézist elvetjük vagy megtartjuk. Az utóbbi esetben, a kísérletből nyert adatok

alapján még általánosabb és/vagy pontosabb modellt készítünk. Az

adat→modell→adat→modell→… sémát követve egyre pontosabb képet kapunk a

világ felépítéséről és a benne lezajló folyamatokról, amely képet elméletek, illetve

törvények formájában rögzítünk. Ezek a sarokpontjai a tudományos

gondolkodásunknak mindaddig, amíg olyan tapasztalatokra teszünk szert, amelyek

ezek elvetésére, vagy megváltoztatására kényszerítenek bennünket. A modellek

készítésének fő célja a világ egyre jobb megismerése, működésének egyre

pontosabb leírása és a megszerzett tudás gyakorlatban történő hasznosítása. Bár a

tudomány hihetetlen nagy utat tett meg ezen a területen, a tudós munkáját

mindvégig az az alázatos tudat kell, hogy jellemezze, hogy a modell sohasem egyenlő

a valósággal. Egy rossz vagy egy jelentőségét tekintve túlértékelt modell kerékkötője

lehet a tudományos fejlődésnek. Jóllehet segített szakítani az alkimista (misztifikáló,

tudományosan nem vizsgálható) felfogással, a flogiszton elmélet mégis több mint fél

évszázados kitérőre kényszerítette a kémiát a 18. században. Smolin (2011) szerint

napjaink népszerű részecskefizikai modellje, a húrelmélet, felelős a fejlődés

megtorpanásáért a fundamentális fizikában az elmúlt 25 évben.

A modellek két nagy osztályba, a materiális és formális modellek csoportjába

oszthatók (Rosenblueth és Wiener, 1945). A materiális modell egy bonyolultabb

valóságelemet próbál reprezentálni feltételezve, hogy a modell egyszerűbb, mint

maga a valóságelem de a modell és a valóságelem a vizsgálat szempontjából

lényeges tulajdonságok tekintetében hasonlóak. A materiális modellek segíthetik a

tudósokat egy kevéssé ismert tudományterülethez tartozó jelenség megértésében

úgy, hogy kapcsolatban hozzák a kérdéses jelenséget egy másik, már jól ismert

jelenséggel. Drude (1900) modellje például, amellyel az elektromos áramot
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igyekezett leírni, a klasszikus mechanikán alapult. Feltételezte, hogy a fémek

belsejében az elektronok tökéletesen rugalmas golyókként pattognak ide-oda a

kevésbé mozgékony pozitív ionok között. A talajok kapacitív modellje (Ritchie, 1985)

is, amely az egyes talajrétegeket egy meghatározott vízkapacitással rendelkező

tárolóedénynek képzeli, ebbe a modellosztályba tartozik. A materiális modellek nem

csak az ismeretlen jelenségek megismerésében jelentenek nagy segítséget, de a

kutatómunkát is nagyban leegyszerűsíthetik. A modell és a modellezett rendszer

közötti analógiát kihasználva például egyszerűbb egerekkel kísérletezni, mint

elefánttal és bizonyos genetikai hatásvizsgálatokat célszerűbb lehet gyorsabb

szaporodású fajokon végrehajtani.

1.1 ábra: A tudományos megismerés, illetve modellalkotás folyamata. A modell a

hipotézisek, elméletek, illetve törvények gyűjtőfogalma.

A formális modellek elvont, logikai és egyéb matematikai kifejezések segítségével

írják le a valós rendszer jellemzőinek (állapotjelzőinek) kapcsolatát, illetve azok

térbeli és/vagy időbeli változását. Az ötletet vagy hipotézist, amely a modell alapját

képezi, nem a matematika szolgáltatja, de igazán használhatóvá csak akkor válik, ha

a matematika nyelvén is megfogalmazásra kerül, és így számszerű, ellenőrizhető

előrejelzéseket tud adni. A formális modellosztály talán legszebb példája Maxwell

modellje (Maxwell, 1865), amely négy egyenlet segítségével írja le az elektromos, és

a mágneses tér viselkedését, valamint kölcsönhatásukat az anyaggal.
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A talaj-növény rendszer igen összetett. Egy átlagos magyarországi tábla egy

hektáros területére évente kb. 5000 tonna csapadék esik. Eközben ugyanerre a

területre több mint 4 TJ energia érkezik a Napból. Az elvetett néhány kilogramm

vetőmagból pár hónap alatt akár több mint 100 tonna tömegű növénytakaró

fejlődhet ki, miközben a rendszer összetevői számtalan módon hatnak egymásra. Mi

lesz a csapadék sorsa? Mennyi folyik el belőle a talaj felszínén? Mekkora hányada

szivárog be a talajba, milyen anyagokat és mennyit ragad magával és szállít a talajvíz

felé? Hogyan változik a talaj nedvességtartalma és a szállított anyagok

koncentrációja térben és időben? A növények egységnyi idő alatt mennyi vizet

vesznek föl a talajból, mennyi sugárzó energiát nyelnek el, és ebből mennyi szerves

anyag keletkezik? A termelt szerves anyag hogyan oszlik meg a növény egyes szervei

között? Hogyan fejlődik és növekszik a növény? Mekkora lesz a termés? A

szárazföldi ökoszisztéma modellek közvetlen célja, hogy megválaszolják a fenti a

kérdéseket vagy legalább egy részüket. A bennük rejlő potenciál azonban messze

túlmutat ezen. Ezen modellek segítségével nem csak a kapcsolódó

tudományterületek tudásanyagát bővíthetjük, de fejleszthetjük a termelés

hatékonyságát és fenntarthatóságát a növénytermesztésben felismert problémák

megoldása révén. A szárazföldi ökoszisztéma modellek sokrétű alkalmazhatósága

magyarázza azt, hogy az elmúlt évtizedben folyamatos és fokozatosan növekedő

érdeklődés mutatkozik az agrár, illetve környezeti/környezetvédelmi

hatástanulmányokra készített modellek fejlesztése és alkalmazásai iránt. Különösen

sokat használják ezeket a modelleket klímaváltozással kapcsolatos elemzések és

hatástanulmányok készítése során, mivel gyakorlatilag ezek kínálják az egyetlen

tudományosan is megalapozott módszert arra, hogy kellő óvatossággal ugyan, de

valamiképpen a jövőbe pillantsunk.

Az előrejelzések szerint 2050-re Földünk lakossága eléri a 9 milliárdot, az

élelmiszer- és takarmányigény akár 70%-os növekedést is mutathat majd a jelenlegi

szinthez képest. A népességnövekedéssel együtt járó szükségletnövekedés

kielégítésére, az elkövetkező 50 év alatt több élelmiszert kell előállítani, mint az

elmúlt 10.000 év alatt összesen, ráadásul egyre szélsőségesebb körülmények között.

A 2010. és 2011. egymást követő évek voltak az elmúlt száz év legcsapadékosabb

(959 mm) és legszárazabb (424 mm) évei. Bár erre a kihívásra a legkézenfekvőbb

megoldást a mezőgazdasági termelés hatékonyságának növelése jelentené, a

szomorú tény az, hogy az intenzív növénytermesztés gyakran vezet a talajállapot

romlásához és végső soron a várható termésszintek csökkenéséhez. A helyzetet

tovább nehezíti, hogy a szélsőséges időjárási helyzetek valószínűsége, hosszúsága

és intenzitása várhatóan növekedni fog a jövőben. A termésszintek valamint a

termésbiztonság fenntartását új kórokozók és kártevők megjelenése is várhatóan

megnehezíti majd. A téli csapadékmennyiség és a zivatarok intenzitásának

növekedésével a talajerózió és a nitrátlemosódás kockázata is előreláthatólag

megnövekszik.
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A környezeti feltételek kedvezőtlen irányú megváltozásának káros

következményeit enyhítő lehetőségek, illetve eszközök tárháza bőséges, amely

magában foglalja a különböző talajmegőrző technikákat, alternatív agrotechnikai

módszereket, a növénynemesítést, a precíziós gazdálkodás folyamatosan bővülő

tevékenységi körét valamint az agro-infokommunikációs eszközök egyre nagyobb

választékát kezdve az egyszerű agrometeorológiai érzékelőktől az automatizált

öntözésvezérlő rendszerekig és egyéb szaktanácsadási rendszerekig. Az

előrejelzések szerint a jövőben felértékelődik a növénytermesztéshez felhasznált

vízzel és tápanyagokkal történő okszerű gazdálkodás jelentősége. A szárazföldi

ökoszisztéma modellek várhatóan mindkét területen meghatározó szerephez jutnak

majd.

Jelen dolgozat célja, hogy az alapkutatástól kiindulva egészen a gyakorlati

alkalmazásokig terjedően bemutassa a szárazföldi ökoszisztéma modellezés

történetét, alapelveit, problémáit, kihívásait valamint a benne rejlő lehetőségeket.

Bár a szerző igyekszik átfogó képet adni az említett témákról, a tárgyalás mégis

szubjektív mivel azon élmények súlypontozzák, amelyek során a szerző

megismerkedett a szóban forgó modellekkel. Fontos megjegyezni, hogy a

dolgozatban megfogalmazott állítások a talaj-növény rendszer egészét, illetve egyes

részeit leíró modellekre vonatkoznak. A dolgozatnak nem célja a bemutatott

témakörök teljes részletességgel történő tárgyalása. Célja viszont a modellezéssel

kapcsolatos témák szerteágazó, sokszínű kapcsolatrendszerének bemutatása,

egyfajta figyelemfelkeltés, egy kiindulási pont megadása, ahonnan az olvasó

elindulhat az általa érdekesnek tartott téma részletes feldolgozásának irányába.
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2. Fogalmi és történeti áttekintés

2.1 Modellek típusai

A modellalkotás módja, illetve a jelenségek leírásának módszertana szerint három

modelltípust különböztethetünk meg: empirikus, teleologikus és mechanisztikus

modelleket. A megfigyelési adatokat, illetve a vizsgált jelenséget közvetlenül leíró

modelleket empirikus (tapasztalati vagy statisztikus) modelleknek nevezzük. A

népi bölcseletben, de a szépirodalomban is találkozhatunk velük: ’Medárd napján,

ha esik, akkor negyven napig esik’, tartja a mondás. "Piros az ég alja: aligha szél nem

lesz." írja Petőfi Sándor, János vitéz című versében. Egyszerű összefüggések ezek,

mégis komoly segítséget jelenthetnek bizonyos agrotechnikai műveletek

tervezésénél. A megfigyelések igazán hasznossá, használhatóvá akkor válnak, ha a

matematika nyelvén is sikerül megfogalmazni őket a közöttük lévő összefüggéseket.

Az empirikus modellalkotás módszertana egyszerű, amely az adatok1 vizsgálatából,

a független és függő változó(k) közötti kapcsolatot leíró függvény kiválasztásából és

a függvény paramétereink meghatározásából áll. A számítástechnika fejlődésével

gyakran felcserélik a második és a harmadik lépést mivel egyre több olyan szoftver

áll rendelkezésre, amelyek képesek nagyszámú, előre definiált függvénytípust

illeszteni az adatokra, majd néhány hibamutató segítségével rangsorolni a

megvizsgált függvényeket például az illeszkedés szorossága szempontjából. Sőt,

neurális hálózatok alkalmazása esetén a második és a harmadik lépés

összemosódik, az algoritmus egyszerre keresi a modell függvény alakjának és

paramétereinek az optimumát. Problémát jelenthet azonban, ha a felhasználó

gondolkodás nélkül legjobbnak tartja azt a modellt, amit a program a legjobbnak

minősített.

Közismert tény, hogy termésnövekedés érhető el vetés előtti vagy vegetatív fázisban

történő nitrogén (N) műtrágya kijuttatásával. Megfigyelési adatokra leggyakrabban

hiperbolikus (E.2.1) vagy polinom (E.2.2) függvényt illesztenek így állítva elő egy

empirikus modellt (2.1 ábra).

E.2.1 𝑇 = 𝑎 ∙
𝑏+𝑁

𝑐+𝑁

E.2.2 𝑇 = 𝑎 + 𝑏 ∙ 𝑁 + 𝑐 ∙ 𝑁2 + 𝑑 ∙ 𝑁3

ahol T az elért termés, a, b, c és d függvényillesztéssel meghatározható paraméterek.

1 Az adatok bemenő (független változók) és kimenő (függő változók) csoportokba sorolhatók,

amelyek legtöbbször megfigyelésből, illetve mérésből származnak.
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Sokéves átlagadatokra a hiperbolikus függvény jobban (kisebb hibával) illeszkedik.

Szigorúan monoton jellegéből fakadóan azonban nem képes leírni azt a főként

szárazabb években megfigyelhető jelenséget, amikor az átlagos trend megváltozhat

és a N műtrágya egy bizonyos mennyiség után már nem növeli, hanem csökkenti a

termést, sőt szélsőséges esetben a kontroll kezelés (N = 0 kg/ha) adja a legnagyobb

termést (2.1 ábra). A polinom függvény alkalmas ennek a jelenségnek a leírására.

Amennyiben a modellalkotó, minden elképzelés vagy szakértelem nélkül, egy

program segítségével keresi a legkisebb hibával illeszkedő függvényt könnyen olyan

modellt kaphat, amely matematikailag megfelelő (sőt a legjobb, azaz a legkisebb

hibával illeszkedik a mérési adatokra) de a valóságnak még sem felel meg. A 2.1

ábrán látható 2003-as év adataira egy polinom függvény sokkal jobban illeszkedik,

mint egy hiperbolikus függvény. Az előbbinek azonban 240 kg/ha körül minimuma

van, ami értelmezhetetlen. 240 kg/ha fölött egyre növelve a kijuttatott N műtrágya

mennyiségét nem kaptunk volna egyre nagyobb terméseket abban az évben2.

2.1 ábra: Kukorica szemtermésének alakulása a kijuttatott N műtrágya mennyiségének
függvényében, Martonvásáron. A  szimbólumok a 2000-2013 időszak átlagát, a  és 
szimbólumok a 2003. és 2012. aszályos éveket, míg a folytonos vastag, illetve vékony vonalak
a pontokra illesztett hiperbolikus (E.2.1), illetve polinom (E.2.2) függvények képét jelölik.

A kizárólag megfigyelési adatokra épülő, és valamilyen matematikai formulában

testet öltő empirikus modellekben általában nem jut kifejezésre semmilyen alapvető

fizikai (pl. Lomonoszov−Lavoisier-törvény) vagy kémiai (pl. Arrhenius törvény)

2 Empirikus modellek esetében különösen fontos megállapítani és közölni a modell érvényességi

(értelmezési) tartományát, ami legegyszerűbben a modellfejlesztés során felhasznált adatok
értékkészletével közelíthető.
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törvényszerűség, és a modell nem hordoz információt sem a rendszer felépítéséről

sem annak működéséről, az ok-okozati összefüggések ezen modell típusban nem

fejeződnek ki. A tapasztalati modell tulajdonképpen csak leképezi a megfigyelési

adatokat egy egyszerűbb, könnyebben használható formába és a független, illetve

függő változók közötti kapcsolatot függvény(ek) segítségével írja le. Ezek a modellek

kiválóan alkalmazhatók interpolációra: a megfigyelt értékek közötti tartományokra

történő becslésre. A megfigyelési adatok által meghatározott értelmezési

tartományon kívüli alkalmazásuk (extrapoláció: pl. 2.1. ábra: N>240 kg/ha)

azonban nem, vagy csak mértéktartó óvatossággal együtt javasolt. Az empirikus

modellek esetében különösen fontos az érvényességi tartomány megállapítása,

illetve annak rögzítése a modell dokumentálása során.

Az empirikus modellek jellemzően statikus modellek, az idő, mint független változó

nem szerepel bennük. Vannak viszont determinisztikus és sztochasztikus fajtái. A

determinisztikus modellekben (pl. E.2.1 és E.2.2) a bemenő változók értékei

egyértelműen meghatározzák a kimenő változók értékeit. A sztochasztikus

modellek a mérési adatokat valószínűségi változók realizációjaként fogják fel és a

valószínűségi változókhoz tartozó eloszlásfüggvények statisztikái között

determinisztikus kapcsolatot feltételeznek. Ennek megfelelően a sztochasztikus

modellek a gyakorlatban két almodellből épülnek föl: egy determinisztikus

almodellből és annyi véletlenszám generátorból, amennyi független változót a

modell tartalmaz. Egyváltozós esetben a véletlenszám generátor minden számítási

lépés előtt véletlenszerűen választ egy értéket a determinisztikus almodell


[…]


mennyiségének csökkentésével vagy a növényi nitrogén-felvétel, végső soron a

termésátlagok növelésével. In-silico kísérletek eredményei alapján mind a

nitrogénadagok 20%-os csökkentésével, mind a hozamok növelését célzó

adaptációs megoldások (ld. 3.3.4 fejezet) segítségével jelentős mértékben

mérsékelhető a lemosódó nitrát mennyisége, anélkül, hogy az első fajta beavatkozás

csökkentené a hozamokat (3.46 ábra), mivel a klímaváltozással visszaeső növényi

produkció illetve nitrogén-igény kielégítéséhez kevesebb nitrogén is elegendő.

Megállapítható, hogy a jövőben tovább nő a helyi klimatikus és talaj adottságokhoz,

és azok esetleges változásához is igazodó tápanyag-visszapótlás fontossága.

Okszerű műtrágya adagokkal csökkenthető a termelési költség és a

környezetterhelési kockázat.
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3.46 ábra: Kukorica termésátlagok és az évenkénti nitrátlemosódás mennyiségek
csúcsértékei a 2081-2100 időszakban, csökkentett nitrogén adagok, illetve
adaptációs módszerek (3.3.4 fejezet) szimulációja alapján.

3.3.4 Az AgroMo alkalmazása: alkalmazkodási stratégiák

A klímaváltozás várható hatásai első sorban a tavaszi vetésű szántóföldi

növényeinkre jelentenek kockázatot (3.39 ábra). Ennél fogva, a lehetséges

alkalmazkodási stratégiák vizsgálata során ezen növényekre összpontosítottunk. Az

alábbiakban a kukorica termesztésére vonatkozó eredményeket mutatom be.

A kukorica terméskieséseit első sorban a virágzás időszakában egyre nagyobb

valószínűséggel bekövetkező aszályos és/vagy hőstresszes körülmények okozzák a

jövőben. Ennek elkerülésének egyik lehetséges módja a korábbi vetés, amelyre a

havi átlaghőmérsékletek fokozatos emelkedése okán elmaradó áprilisi fagyok is

lehetőséget biztosítanak. A szimulációk eredmények alapján a vetési idő három

héttel történő előrehozásával (04.20. → 03.31.) jelentős mértékben mérsékelhető a

terméskiesés. Országos átlagban, a 2081-2100 időszakra vonatkozóan, az

alkalmazkodás nélküli 19,3%-os terméscsökkenés, korábbi vetéssel, 9,9%-osra

mérsékelhető (3.47 ábra).

A martonvásári nemesítés egyik fő iránya az egyre jobb vízhasznosítású illetve a

vízhiányt egyre jobban tűrő hibridek létrehozása. A Biome-BGCMuSo modellben

egyetlen paraméterrel jellemezzük a növényeket stressz-tűrés szempontjából.

Ennek az értékén 10%-ot javítva, azaz jobb vízhiány-tűrő kukoricával végzett in-
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silico kísérletek alapján, ezzel az alkalmazkodási módszerrel a várható

terméskiesések számottevő mértékben csökkenthetők (3.48 ábra).

3.47 ábra: Kukorica termésátlagainak változása jelen időszakhoz (2001-2020)
képest, alkalmazkodás nélkül (BAU) illetve három héttel korábbi vetéssel.

3.48 ábra: Kukorica termésátlagainak változása jelen időszakhoz (2001-2020)
képest, alkalmazkodás nélkül (BAU) illetve a vízhiányt jobban tűrő fajta vetésével.
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Országos átlagban, a 2081-2100 időszakra vonatkozóan, az alkalmazkodás nélküli

19,3%-os terméskiesés 5% alá csökkenthető.

A kukorica hozamkieséseinek fő oka a nyári félév csapadékmennyiségének illetve a

csapadékeloszlás egyenletességének várható csökkenése. A vízhiány

kiküszöbölésének legkézenfekvőbb módja az öntözés, ami azonban a gyakorlatban

sok helyen a környezeti és/vagy anyagi feltételek miatt nem megvalósítható. Ezen

akadályok figyelmen kívül hagyásával megvizsgáltuk, hogy gazdaságos mennyiségű

öntözővíz felhasználásával, a klímaváltozás negatív hatásai az ország teljes területén

kiküszöbölhetők és a jelenleginél akár 30%-kal magasabb termések is elérhetők,

még a távolabbi, 2081-2100 időszakban is (3.49 ábra).

3.49 ábra: Kukorica termésátlagainak változása jelen időszakhoz (2001-2020)
képest, alkalmazkodás nélkül (BAU) illetve gazdaságos mennyiségű öntözővíz
felhasználásával.

A legkedvezőbb képet természetesen akkor kapjuk, ha mindhárom előzőekben

bemutatott alkalmazkodási stratégiát egyszerre alkalmazzuk. Ezek segítségével, az

in-silico kísérletek alapján, az ország teljes terület jelentős hozamnövekedés érhető

el a kukorica változatlanul nyereségesen termelhető hazánkban (3.50 ábra).

Összhangban a 3.2.3 fejezetben bemutatott statisztikai modell eredményeivel, az

előnyös antropogén tényezők együttes hatása kulcsfontosságú szerephez juthat a

klímaváltozás negatív hatásainak csökkentésében, és képes lehet ellensúlyozni az

aszályok és a hőhullámok okozta egyre komolyabb terméskieséseket.
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3.50 ábra: Kukorica termésátlagainak változása jelen időszakhoz (2001-2020)
képest, valamennyi adaptációs módszer (korábbi vetés, jobb vízhiány-tűrő fajta,
öntözés) együttes alkalmazásával. A profit meghatározásához a 2001-2020 időszak
bevétel- és költség-oldali változásait vetítettük előre lineáris trendet feltételezve.

3.3.5 Fejlesztési lehetőségek

A fejlesztések első csoportja a Biome-BGCMuSo modell számítási pontosításának

javításhoz és használati körének bővítéséhez kapcsolódik.

 A szakirodalmi adatok és saját méréseink is azt mutatják, hogy a növény főbb

részeinek szén:nitrogén aránya a tenyészidőszak során számottevően

változik. Ennek megfelelően, a modell következő változataiban fejlődési fázis

függő C:N paramétereket adhat meg a felhasználó a megfelelő bemenő

adatfájlban.

 A modell jelen változata csak a nedvesség- és hőstressz hatását képes

szimulálni. Fontos fejlesztési irány a különböző biotikus stresszek hatásának
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modellbe építése. A legkönnyebben azon stresszfajták hatásának

szimulációja megoldható, amelyek a fotoszintetizáló levélfelület csökkentése

révén fejtik ki hatásukat.

 Kiemelt fejlesztési cél az, hogy a modell minél több növény szimulációjára

legyen képes. Szántóföldi növényeink közül a egyenlőre csak az őszi búza,

őszi árpa, repce, kukorica és napraforgó paramétereinek kalibrációja készült

el. A KSH megyei termésadatai valamint a CIRM kalibrációs eljárás (3.3.1

fejezet, 77. oldal) felhasználásával a burgonya, a zab, a rozs, a szója, a bab, a

borsó és a cukorrépa paramétereit tervezzük meghatározni a közeljövőben.

Az AgroMo keretrendszer fejlesztésével szintén tovább bővíthető a beágyazott talaj-

növény modell felhasználási köre, míg más fejlesztésekkel a modell használatát

tervezzük megkönnyíteni.

 A természetes ökoszisztémákat általában több növényfaj alkotja, ahol a

különböző fajok, eltérő környezeti feltételek mellett fejlődnek és növekednek

a legintenzívebben. Ezért az ún. vegyes növényállományok szimulációja nagy

kihívás. Pulina et al. (2018) módszere időben változó növényi paraméterek

alkalmazásával oldja meg ezt a feladatot. Mivel több összehasonlításban is

ígéretes eredményeket produkált, az AgroMo rendszerben is tervezzük az

alkalmazását.

 A kalibráció akkor tud igazán eredményes lenni, megbízható modell

paramétereket szolgáltatni, ha minél több fajta adatot használunk a folyamat

során. Ezért készítjük majd el a CIRM módszer azon változatát, amely

egyszerre több célfüggvény optimumát keresi. Az így kalibrált modell

valamennyi részfolyamatot elfogadható pontossággal szimulál; nem

fordulhat elő például az, hogy a termés mennyiségének számítása megfelelő

pontosságú, de közben a növényi vízfelvétel túlbecsült és így a talaj

nedvességtartalmának szimulációja is pontatlan.

 A nagyobb területre vonatkozó, rácsalapú szimulációk esetén, a vízszintes

irányú energia- és anyagáramokat elhanyagolják, a modellben nincs

információ csere a rács celláira vonatkozó szimuláció között; tulajdonképpen

nagyszámú, független, 1 dimenziós szimuláció történik. A Biome-BGCMuSo

és egy kétdimenziós hidrológiai modell összekapcsolásával tervezzük

megvalósítani az AgroMo-2D rendszert, amely a víztest-talaj-növény

rendszer egyes részfolyamatira már kidolgozott és működő modelleket

egyetlen integrált modellezési keretrendszerbe foglalja. Ennek

köszönhetően az AgroMo-2D többek között árhullámok hatásának és a

talajerózió szimulációjára is képes lesz.
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 Az AgroMo rendszert úgy készítettük el, hogy tetszőleges modell bemenő és

kimenő adatait kezelni tudja. Mivel számos modell futtatható állománya és

dokumentációja szabadon elérhető terveink között szerepel egy olyan

egyedülálló megoldás (super-ensemble), amely egyetlen keretrendszeren

belül több modell futtatását is lehetővé teszi és a modell-eredmények

átlagával vagy mediánjával írja le a modellezett ökoszisztéma működését.

 Összekapcsoljuk az AgroMo rendszert az ECMWF (klíma), SoilGrids (talaj), és

a Sentinel-2 műholdas távérzékelt adatokat tartalmazó adatbázisokkal. Így

az AgroMo rendszer modelljei a Föld felszínének tetszőleges pontjára

futtathatók lesznek, sőt a távérzékelt adatok segítségével még a

helyspecifikus kalibrációjuk is megoldható. Ennek első tesztje egy olyan

esettanulmány, amely a dolgozatban is bemutatott módszertan (3.3.3-4

fejezet) teljes Kárpát-medencére történő kiterjesztése lesz, amelyhez

természetesen ezt a területet lefedő adatbázisokra is szükség van.

 Az előző pontban felvázolt fejlesztéshez igazodva, az AgroMo térképes

megjelenítő moduljának következő változata már tetszőleges méretű és

felbontású adatrács megjelenítésére is alkalmas lesz (3.51 ábra).

3.51 ábra: A talaj felvehető vízkészlete (V%) a Kárpát-medencében, a SoilGrids
adatbázis alapján. Térbeli felbontás: 0,1°
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4. Legfontosabb eredmények

4.1 Ökoszisztéma modellek használatát támogató alkalmazásokat fejlesztettem,
amelyek segítségével fontos bemenő adatok határozhatók meg, mért értékek
hiányában.

4.2 Proplanta néven elkészítettem a MTA TAKI – MTA MgKI környezet- és
költségkímélő trágyázási szaktanácsadási rendszer szoftver változatát. A
folyamatos fejlesztéseknek köszönhetően, a Proplantával ma már 150
növényfajra adható szaktanács, és a rendszer idő közben elnyerte a 2007. évi
Innovációs Nagydíjat, 2021-ben nemzeti Minőség-Innováció díjat majd 2022-
ben nemzetközi Minőség-Innováció díjat nyert.

4.3 Statisztikai modelleket fejlesztettem, melyek segítségével előre jeleztük az
Egyesült Királyság tejelő szarvasmarha, valamint Magyarország kukorica
termesztési ágazata teljesítményének jövőbeli változásait.

4.4 A vezetésemmel, a régióban egyedülálló agro-pedo-klimatológiai kísérleti
platformot hoztunk létre Martonvásáron, amely ötvözi a tartamkísérletek
hagyományait, illetve a klímakamrás stresszkutatások tapasztalatait a
legmodernebb mérési és infokommunikációs technológiák által kínált
lehetőségekkel. A kísérleti platform eredményeit elsősorban az AgroMo
modellezési keretrendszer modelljének fejlesztésére és kalibrálására
használjuk fel azzal a céllal, hogy a modell egyre pontosabban írja le az agro-
ökoszisztéma folyamatait.

4.5 Terveim alapján és szakmai irányításommal, rugalmasan adaptálható
(moduláris, nyílt forráskódú) Integrált Modellezési Keretrendszert (AgroMo)
készítettünk, amely a magyar mezőgazdasági rendszer működését szimulálja
térben explicit módon, több lehetséges léptékben. Az AgroMo rendszerben
három olyan fejlesztés is helyet kapott, amelyek világviszonylatban is
újdonságnak számítanak: (1) Talajvíz hatásának figyelembe vétele kaszkád
nedvességforgalmi modell esetében; (2) CIRM modell-kalibrációs modul,
amellyel adatszegény környezetben is elvégezhető a kalibráció, és amely
kizárólag realisztikus eredményeket szolgáltató paraméter-készleteket
eredményez; (3) SQL metanyelv, amely hatékonyabbá teszi a modell
eredmények értelmezését.

4.6 Az AgroMo rendszerben végrehajtott in-silico kísérletek segítségével
klímaváltozási hatástanulmányt készítettem, valamint alkalmazkodási
stratégiákat dolgoztam ki és vizsgáltam meg, melyek alapján:
 Az őszi/tavaszi vetésű növények hozama várhatóan növekszik/csökken
 Megfelelő alkalmazkodási módszerekkel a kukorica termésszintjei

gazdaságosan növelhetők, és a nitrát lemosódás mértéke is csökkenthető
 Szántóföldi növénytermesztés mellett is növelhető a talaj összes

széntartalma; a szántóterületek is lehetnek nettó szénmegkötők.
 A természetes gyepek nettó szénmegkötők és produkciójuk várhatóan

növekszik
 A lombhullató erdők talajában elhanyagolható mértékű a széntartalom

növekedése, azonban a faállományban évi 5-8 tonna szén kerül
megkötésre hektáronként. Az alföldi erdők produkciójának jelentős
csökkenése várható.
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