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Mindenek előtt köszönöm, hogy Professzor úr elkészítette MTA doktori dolgozatom

bírálatát. Külön köszönöm, hogy javasolta „az értekezés nyilvános vitára bocsájtását, és

sikeres védés esetén a jelölt számára az MTA doktora cím odaítélését.”.

Az augurok és a haruspexek tevékenységére tett utalás jól érzékelteti milyen hihetetlenül

izgalmas a jelenlegi időszak, amiben kutatásainkat végezzük, amelyben a matematikai

modellezés és a mesterséges intelligencia egyre kifinomultabb eszközeivel igyekszünk

utánozni, sőt meghaladni az ember intellektus évezredes módszereit, illetve azok

eredményeit. Ahogy Professzor úr is rámutatott, munkám során kiemelt fontosságú

szempont, hogy amit csinálok/készítek az hasznos legyen és a megszerzett tudás

megosztása révén további tudományos eredmények elérésére adjon lehetőséget.

A dolgozat tagolása és a fejezetek címei valóban formabontók. Bátorkodtam a fejezetek

tartalmához illeszkedő címeket választani, a szokásos pl. Anyag és Módszer helyett.

Jóllehet igyekeztem átfogó képet adni a dolgozatban említett témákról, elismerem, hogy a

tárgyalás mégis szubjektív mivel azon élmények ’súlypontozták’, amelyek során

megismerkedtem a dolgozat tárgyát képező modellekkel. Meglehet, minden

erőfeszítésem ellenére, az eredményeim bemutatása ”némileg eklektikusnak”

minősíthető. Ez a gyengeség jól mutatja, milyen hihetetlenül nagy kihívást jelent

eligazodni a modellek egyre szövevényesebb rendszerében. Végül külön is köszönöm,

hogy Professzor úr lényegre törően átfogalmazta a Legfontosabb eredmények fejezet

pontjait és azokat „újnak és hitelesnek” minősítette.
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